
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 170 DE 27 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2020/34146.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SAVINA MARIA VIANA PANTOJA, ocu-
pante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 57188565-2, 
lo tada na Unidade de Referencia Especializada – Materno Infantil, a contar 
de 09.12.2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 171 DE 27 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2020/31498.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA LIMA VIEGAS FREIRE MEN-
DES DOS REIS PINTO MARTINS, ocupante do cargo de Técnica de Admi-
nistração e Finanças, Id. Funcional nº 2010160-1, lo tada na Unidade de 
Referencia Especializada – Materno Infantil, a contar de 17.12.2019, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício .

Protocolo: 517948
PORTARIA N° 068, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/137389 no qual diz respeito ao Pro-
cesso Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 651, de 
29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 844 de 04 de dezembro de 2017, 
redesignado pela Portaria nº 097, de 30 de Janeiro de 2018, prorrogado 
pela Portaria nº 269, de 02 de abril de 2018, redesignado pela portaria 
nº 443, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 752, de 31 
de julho de 2018, redesignado pela Portaria n° 933, de 28 de setembro 
de 2018, prorrogado pela Portaria nº 1122, de 26 de novembro de 2018, 
redesiganado pela Portaria nº 85, de 22 de janeiro de 2019, prorrogado 
pela portaria nº 355, de 22 de março de 2019, redesignado pela Portaria 
nº 594, de 29 de maio de 2019, prorrogado pela portaria n° 627, de 24 
de julho de 2019, redesignado pela Portaria nº 743, de 25 de setembro de 
2019 e prorrogado pela Portaria n° 855, de 20 de novembro de 2019, para 
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor da servidora 
S. S. M. P.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/01/2020, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, 
matrícula nº 54195626/2, e Irany do Socorro Oliveira da Silva, Pedago-
go, matrícula nº 54189539/1, com a fi nalidade de atender diligências e 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2016/137389.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  22 DE JANEIRO DE 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 518040
PORTARIA N° 067, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/527729 no qual diz respeito ao Pro-
cesso Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 642, de 
29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 845 de 04 de dezembro de 2017, 
redesignado pela Portaria nº 096, de 30 de janeiro de 2018, prorrogado 
pela Portaria nº 268, de 02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 
440, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 755, de 31 de ju-

lho de 2018, redesignado pela Portaria n° 942, de 28 de setembro de 2018, 
prorrogado pela Portaria nº 1119, de 26 de novembro de 2018, redesigna-
do pela Portaria nº 83, de 22 de janeiro de 2019, prorrogado pela portaria 
nº 354, de 25 de março de 2019, redesignado pela Portaria nº 593, de 29 
de maio de 2019, prorrogado pela portaria n° 626, de 24 de julho de 2019, 
redesignado pela Portaria nº 742, de 25 de setembro de 2019 e prorrogado 
pela Portaria n° 854, de 20 de novembro de 2019, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor da servidora I. L. C.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/01/2020, a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, 
constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flá-
vio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes José Henri-
que Cardoso de Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José 
Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro 
Xavier de Almeida, Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, e Irany do 
Socorro Oliveira da Silva, Pedagogo, matrícula nº 54189539/1, com a fi nali-
dade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/527729.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  22 DE JANEIRO DE 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 518038
PORTARIA N° 072, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/240102 no qual diz respeito ao Pro-
cesso Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 649, de 
29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 839 de 04 de dezembro de 2017, 
redesignado pela Portaria nº 102, de 30 de janeiro de 2018, prorrogado 
pela Portaria nº 274, de 02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 
445, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 744, de 31 de ju-
lho de 2018, redesignado pela Portaria n° 939, de 28 de setembro de 2018, 
prorrogado pela Portaria nº 1114, de 26 de novembro de 2018, redesigna-
do pela Portaria nº 82, de 22 de janeiro de 2019, prorrogado pela Portaria 
360, de 25 de março de 2019, redesignado pela Portaria nº 599, de 29 de 
maio de 2019, Portaria n° 631, de 24 de julho de 2019, redesignado pela 
Portaria nº 747, de 25 de setembro de 2019, e prorrogado pela Portaria n° 
859, de 20 de novembro de 2019, para apurar indícios de irregularidades 
administrativas em desfavor dos servidores D. S. P., A. G. S., A. G. A., C. 
O. C., M. S. C. L. e N. C. B.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/01/2020, a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, 
constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flá-
vio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes José Henri-
que Cardoso de Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José 
Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro 
Xavier de Almeida, Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, e Irany do 
Socorro Oliveira da Silva, Pedagogo, matrícula nº 54189539/1, com a fi nali-
dade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/240102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  22 DE JANEIRO DE 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 518046
TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/

SESPA/2019
PROCESSO Nº 71801/2019.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços 
de locação, instalação e manutenção de equipamentos para ventilação me-
cânica domiciliar e fornecimento de oxigênio medicinal, incluindo cessão 
dos cilindros em regime de comodato, da locação, instalação e manutenção 
dos equipamentos concentradores de oxigênio, para uso em domicilio e em 
locomoção para utilização dos usuários do Sistema Único de Saúde,
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO solicitação da área técnica, e explanação de motivos da 
CPL/SESPA.
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/SESPA/2019, por conveni-
ência e oportunidade da Administração, com fulcro no art. 30 do Decreto 
Estadual n° 2.069/2006 e Art. 49 da Lei. 8.666/93.
II -   DETERMINAR que seja realizado novo procedimento licitatório para a 
contratação em tela.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27/01/2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 517999


